
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

1 
 

Decreto di approvazione e impegno delle proposte progettuali ammesse a 
finanziamento con elenco pubblicato sul sito del Dipartimento in data 17 ottobre 
2023, ai sensi dell’Avviso pubblico del 30 dicembre 2020 per il finanziamento di 
progetti volti al contrasto della povertà educativa e al sostegno delle opportunità 
culturali e educative di persone di minore età – “Educare insieme”. 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la “Disciplina dell’attività di 
Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59” e successive modificazioni; 

VISTO l’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, concernente 
l’istituzione, presso la Presidenza del Consiglio dei ministri del “Fondo per le 
politiche della famiglia”; 

VISTO l’articolo 1, comma 1250, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 
modificato dall’articolo 1, comma 482, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
concernente disciplina e finalità del “Fondo per le politiche della famiglia”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 
concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del 
Consiglio dei ministri e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante 
“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, 
in particolare, l’art. 19, relativo alle competenze del Dipartimento per le politiche 
della famiglia, così come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 27 luglio 2023, registrato alla Corte dei conti l’11 agosto 2023, reg. n. 
2307;  

VISTO il decreto legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito con modificazioni dalla 
legge 9 agosto 2018, n. 97, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

2 
 

attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle 
politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela del territorio e 
del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità” e, in particolare, l’art. 3 che 
riordina ed attribuisce, tra le altre, le funzioni di indirizzo e coordinamento del 
Presidente del Consiglio dei ministri o dell’Autorità delegata per la famiglia e le 
disabilità in materia di infanzia e adolescenza;  

VISTA la “Direttiva per la formulazione delle previsioni di bilancio per l’anno 2022 
e per il triennio 2023-2025, ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e successive modificazioni e 
integrazioni” del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 
15 settembre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 dicembre 2022, 
recante “Approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 
ministri per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 marzo 2023, 
registrato alla Corte dei conti il 23 marzo 2023, al n. 866, con il quale a decorrere 
dalla stessa data è stato conferito al Dott. Gianfranco Costanzo l’incarico di Capo del 
Dipartimento per le politiche della famiglia; 
 
VISTO l’Avviso per il finanziamento di progetti volti al contrasto della povertà 
educativa e al sostegno delle opportunità culturali e educative di persone di minore 
età – “Educare insieme”, per un importo pari ad euro 10.000.000,00 CUP n. 
J57C20000410001 comprensivo dei relativi n. 4 allegati pubblicato sul sito del 
Dipartimento in data 30 dicembre 2020; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento pro tempore del 30 dicembre 2020 di 
approvazione del suddetto Avviso “Educare insieme”, registrato alla Corte dei conti 
il 23 febbraio 2021, n. 401; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

3 
 

VISTO in particolare il paragrafo 8.10 del citato Avviso, secondo cui le proposte 
progettuali possono pervenire al Dipartimento, a partire dal 29 gennaio 2021, fino al 
termine massimo del 30 aprile 2021, compatibilmente con la disponibilità delle 
risorse finanziarie; 

 VISTO altresì il paragrafo 11 del citato Avviso, secondo cui sono ritenuti 
ammissibili al finanziamento, nei limiti delle risorse disponibili, i progetti che 
ottengono un punteggio non inferiore a 70/100, valutati secondo l’ordine cronologico 
di arrivo a sportello; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento pro tempore di nomina della Commissione 
di valutazione, firmato in data 1° febbraio 2021;  

VISTO il decreto datato 25 aprile 2021, registrato alla Corte dei conti il 14 giugno 
2021, n. 1542, che, considerato il numero di proposte progettuali pervenute e 
accertata la sussistenza di adeguate disponibilità finanziarie a valere sul capitolo 858 
“Fondo per le politiche per la famiglia”, per l’anno 2021, in ragione delle somme 
riportate ai sensi dell’art. 11 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 
novembre 2020, con dec.30/Bil. del 15 febbraio 2021, destina ulteriori 5 milioni di 
euro per il finanziamento dei progetti per il per il contrasto della povertà educativa e 
il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone minorenni di cui al 
citato Avviso del 30 dicembre 2020; 

VISTO il decreto del Ministro pro tempore per le pari opportunità e la famiglia di 
riparto delle risorse del Fondo politiche per la famiglia stanziate per l’esercizio 
finanziario 2021, adottato, ai sensi dell’art 1, comma 1252, primo periodo, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, in data 24 giugno 2021, previa intesa sancita nella 
seduta della Conferenza Unificata il 17 giugno 2021, registrato alla Corte dei conti in 
data 4 agosto 2021, Reg.ne Prev. 2072; 

VISTO, in particolare, l’articolo 2, lettere a) e b) del decreto di riparto sopra citato, 
secondo cui le somme riservate alla gestione statale del Fondo sono destinate: 

- alla prosecuzione e all’avvio di iniziative volte a realizzare interventi in 
ambito educativo in situazioni di vulnerabilità socioeconomica, e al disagio 
minorile tenuto anche conto degli effetti della pandemia da COVID-19 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

4 
 

(articolo 1, comma 1250, lettera h), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
successive modificazioni); 

- a interventi che diffondano e valorizzino, anche attraverso opportune sinergie, 
le migliori iniziative in materia di politiche familiari adottate da enti pubblici 
e privati, enti locali, imprese e associazioni, al fine di agevolare il mutuo 
scambio, la condivisione e il sostegno di esperienze virtuose e di buone 
pratiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 1250, lettera q), della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, realizzando attività di 
formazione per la diffusione di tali buone pratiche e promuovendo una 
costante valutazione dell’impatto delle azioni realizzate, anche attraverso il 
coinvolgimento degli utenti stessi; 

VISTO il decreto datato 12 novembre 2021, registrato alla Corte dei conti il 7 
gennaio  2022, n. 14, che, considerato il numero di proposte progettuali pervenute e 
accertata la sussistenza di adeguate disponibilità finanziarie a valere sul capitolo 858 
“Fondo per le politiche per la famiglia”,  destina ulteriori 50.000.000,00 di euro per il 
finanziamento dei progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle 
opportunità culturali e educative di persone minorenni di cui al citato Avviso del 30 
dicembre 2020; 

VISTA la mail del 17 ottobre 2023 con la quale il Responsabile Unico del 
Procedimento, dott. Alfredo Ferrante, ha trasmesso il verbale ed i documenti relativi 
alla seduta della Commissione di valutazione svolta il 31 agosto 2023; 

VISTO l’elenco delle n. 21 proposte progettuali ammesse al finanziamento 
pubblicato in data 17 ottobre 2023 sul sito del Dipartimento per le politiche della 
famiglia; 

PRESO ATTO che in base al suddetto elenco delle n. 21 proposte progettuali 
ammesse al finanziamento, l’importo complessivo da erogare è pari ad euro 
2.609.699,00; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 
n. 50/BIL del 23 febbraio 2023 con il quale sono state riassegnate le residuali 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

5 
 

disponibilità di competenza al 31 dicembre 2022, pari a euro 25.500.000,00, sul 
capitolo di spesa 858, per l’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che le risorse necessarie al finanziamento dei progetti, per un 
totale complessivo di euro 2.609.699,00 gravano sul cap. 858 PG 30 “Fondo per le 
politiche della famiglia” del CR 15 “Politiche per la famiglia”, anno finanziario 
2023; 

VISTI i Durc allegati; 

PRESO ATTO che il competente Ufficio ha verificato la capienza del capitolo 858 
relativamente alla competenza, ai fini dell’impegno della somma suindicata; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Le premesse di cui sopra formano parte sostanziale ed integrante del presente atto. 

Articolo 2 
È approvato l’elenco delle proposte progettuali, pubblicato sul sito del Dipartimento 
in data 18 ottobre 2023 sulla base delle risultanze dei verbali della Commissione di 
valutazione, presentate, ai sensi dell’Avviso pubblico del 30 dicembre 2020 per il 
finanziamento di progetti volti al contrasto della povertà educativa e al sostegno delle 
opportunità culturali e educative di persone di minore età – “Educare insieme”, dai 
seguenti soggetti proponenti: 
 

COD. 
RUP 

DATA  
RICEZIONE 

SOGGETTO 
PROPONENTE 

TITOLO 
PROGETTO 

FINANZIAMENTO 
RICHIESTO 

PUNTEGGIO 

719 05/02/2021 Associazione 
Culturale Arca dello 
Stupore 

“T.E.R.R.A di 
Comunità- 
Territorio. 
Educazione. 
Rete. Relazione. 
Azione.” Reti di 
solidarietà 
inter-
generazionale per 

               101.020,00 €  74 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

6 
 

costruire alleanze 
educative. 

720 05/02/2021 WeMove s.s.d. a r.l. Sport a scuola con 
WeMove 

               180.000,00 €  67 

721 05/02/2021 COOPERATIVA 
SOCIALE 
MIRAFIORI 

ORCHESTRE – 
Strumenti di 
Equità 

               154.577,00 €  77 

723 05/02/2021 TEATRO DEI 
VELENI SOC. 
COOP. SOCIALE 

AGORA’ DELLE 
RELAZIONI 

               200.000,00 €  66 

725 05/02/2021 VEDOGIOVANE 
S.C.S. 

L'ESPERIENZA 
CHE 
ARRICCHISCE 

               199.736,00 €  65 

726 05/02/2021 L'OFFICINA DEI 
TALENTI DI 
ANNA VIVENZIO 

“Avanti tutti”                103.462,00 €  60 

727 05/02/2021 COOP.SOLIDARIE
TA' 

Armonie Naturali                147.400,00 €  67 

728 06/02/2021 ISTITUTO 
ALFRED NOBEL 

“IL RISCATTO 
DI EFESTO” 

               197.544,00 €  78 

729 06/02/2021 PARROCCHIA 
SAN GIOVANNI 
BOSCO (Bologna) 

IO X TE, TU X 
ME 

                 50.651,30 €  59 

730 06/02/2021 IRPINIA 2000 
ONLUS 

Ri-Scopriamoci!                199.947,50 €  81 

731 06/02/2021 ASSOCIAZIONE 
MUSICITTA' 

CRESCENDO                122.222,65 €  72 

734 06/02/2021 Psi.f.i.a. Società 
Cooperativa Sociale 

‘MIND THE 
GAP’ 

                 96.800,00 €  73 

735 06/02/2021 Cooperativa Sociale 
Leukos 

RITORNO AL 
FUTURO 

                 40.132,00 €  72 

736 06/02/2021 ASSOCIAZIONE 
IN CAMMINO 

Ritorno a Itaca                  35.022,14 €  71 

737 06/02/2021 INFORMA APS 
ETS. 

Lavori in Corto                168.069,40 €  67 

738 07/02/2021 FREQUENZE&AR
MONICI ONLUS 

CORI PER – 
PERIFERIE 
CREATIVE 

               160.260,00 €  72 

739 07/02/2021 COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 
IL TAPPETO DI 
IQBAL 

Napoli Art 
Delivery 

               117.991,12 €  73 

740 07/02/2021 Socialfuture Società 
Cooperativa Sociale 

Crescere nel 
territorio insieme 

               100.000,00 €  61 

mailto:Game@school%20:%20lo%20sport%20come%20attivit%C3%A0%20ludica%20a%20supporto%20dell%E2%80%99emergenza%20sociale
mailto:Game@school%20:%20lo%20sport%20come%20attivit%C3%A0%20ludica%20a%20supporto%20dell%E2%80%99emergenza%20sociale


 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

7 
 

a.r.l. alla comunità 
educante 

742 07/02/2021 Belcanto Foggia INSIEME SI 
PUO’ 

               130.000,00 €  72 

744 08/02/2021 FONDAZIONE DI 
COMUNITA' SAN 
GENNARO ONLUS 

Casa di Comunità 
Cristallini 73 

               181.212,00 €  75 

745 08/02/2021 ASSOCIAZIONE 
RADICI IN 
MOVIMENTO 

Gea: la Scuola di 
Montagna 

               199.650,00 €  73 

747 08/02/2021 Società Cooperativa 
Sociale LA 
GOCCIA 

CHI FA DA SÉ 
NON FA PER 
TRE 

                 93.000,00 €  72 

749 08/02/2021 ASSOCIAZIONE 
CASA EMMAUS 
IMPRESA 
SOCIALE 

Strategia                107.600,00 €  73 

750 08/02/2021 CIAMPACAVALL
O APS 

“CiampaEduca: 
Laboratori di 
educazione 
informale in 
natura mediata dal 
cavallo” 

                 41.620,00 €  70 

751 08/02/2021 DUEPUNTIACAPO 
COOPERATVA 
SOCIALE ONLUS 

MAGO VERDE 
Centro diurno 
sperimentale per 
minori con 
disabilità. 

               197.570,00 €  67 

752 08/02/2021 Codici Cooperativa 
Sociale Onlus 

Sentirsi a casa - 
Alleanze 
educative per 
riabit(u)are la città 

               172.542,82 €  73 

754 08/02/2021 Cooperativa Sociale 
Effetto Rete 

TIC – Territorio, 
Innovazione e 
Cultura 

               134.750,00 €  73 

755 08/02/2021 Avis Regionale 
Veneto ODV 

"Green blood: 
percorsi di 
cittadinanza attiva 
e dono per sé, 
l'altro, la comunità 
e l'ambiente" 

               176.240,00 €  71 

756 08/02/2021 A.S.D. Tennis Club 
Gioiosa 

I sentieri del 
benessere 

                 49.300,00 €  61 

757 08/02/2021 Associazione “Dagli Appennini                  53.800,00 €  59 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

8 
 

Baobab alle Ande” 
758 08/02/2021 ARPJTETTO 

O.N.L.U.S 
#adiacenteTiberi                  49.347,77 €  72 

759 08/02/2021 Associazione Kama I PAZZERELLI                  98.220,00 €  72 

 
Articolo 3 

Sono ammesse a finanziamento le seguenti proposte progettuali, per l’importo 
complessivo di euro 2.609.699,00: 

COD. 
RUP 

DATA  
RICEZIONE 

SOGGETTO 
PROPONENTE 

TITOLO 
PROGETTO 

FINANZIAMENTO 
RICHIESTO 

PUNTEGGIO 

719 05/02/2021 Associazione Culturale Arca 
dello Stupore 

“T.E.R.R.A di 
Comunità- 
Territorio. 
Educazione. 
Rete. Relazione. 
Azione.” Reti di 
solidarietà 
inter-
generazionale per 
costruire alleanze 
educative. 

               101.020,00 €  74 

721 05/02/2021 COOPERATIVA SOCIALE 
MIRAFIORI 

ORCHESTRE – 
Strumenti di 
Equità 

               154.577,00 €  77 

728 06/02/2021 ISTITUTO ALFRED 
NOBEL 

“IL RISCATTO 
DI EFESTO” 

               197.544,00 €  78 

730 06/02/2021 IRPINIA 2000 ONLUS Ri-Scopriamoci!                199.947,50 €  81 

731 06/02/2021 ASSOCIAZIONE 
MUSICITTA' 

CRESCENDO                122.222,65 €  72 

734 06/02/2021 Psi.f.i.a. Società Cooperativa 
Sociale 

‘MIND THE 
GAP’ 

                 96.800,00 €  73 

735 06/02/2021 Cooperativa Sociale Leukos RITORNO AL 
FUTURO 

                 40.132,00 €  72 

736 06/02/2021 ASSOCIAZIONE IN 
CAMMINO 

Ritorno a Itaca                  35.022,14 €  71 

738 07/02/2021 FREQUENZE&ARMONICI 
ONLUS 

CORI PER – 
PERIFERIE 

               160.260,00 €  72 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

9 
 

CREATIVE 

739 07/02/2021 COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS IL TAPPETO DI 
IQBAL 

Napoli Art 
Delivery 

               117.991,12 €  73 

742 07/02/2021 Belcanto Foggia INSIEME SI 
PUO’ 

               130.000,00 €  72 

744 08/02/2021 FONDAZIONE DI 
COMUNITA' SAN 
GENNARO ONLUS 

Casa di 
Comunità 
Cristallini 73 

               181.212,00 €  75 

745 08/02/2021 ASSOCIAZIONE RADICI 
IN MOVIMENTO 

Gea: la Scuola di 
Montagna 

               199.650,00 €  73 

747 08/02/2021 Società Cooperativa Sociale 
LA GOCCIA 

CHI FA DA SÉ 
NON FA PER 
TRE 

                 93.000,00 €  72 

749 08/02/2021 ASSOCIAZIONE CASA 
EMMAUS IMPRESA 
SOCIALE 

Strategia                107.600,00 €  73 

750 08/02/2021 CIAMPACAVALLO APS “CiampaEduca: 
Laboratori di 
educazione 
informale in 
natura mediata 
dal cavallo” 

                 41.620,00 €  70 

752 08/02/2021 Codici Cooperativa Sociale 
Onlus 

Sentirsi a casa - 
Alleanze 
educative per 
riabit(u)are la 
città 

               172.542,82 €  73 

754 08/02/2021 Cooperativa Sociale Effetto 
Rete 

TIC – Territorio, 
Innovazione e 
Cultura 

               134.750,00 €  73 

755 08/02/2021 Avis Regionale Veneto ODV "Green blood: 
percorsi di 
cittadinanza 
attiva e dono per 
sé, l'altro, la 
comunità e 
l'ambiente" 

               176.240,00 €  71 

758 08/02/2021 ARPJTETTO O.N.L.U.S #adiacenteTiberi                  49.347,77 €  72 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

10 
 

759 08/02/2021 Associazione Kama I PAZZERELLI                  98.220,00 €  72 

 

Art. 4 

È impegnata la somma di euro 2.609.699,00, a valere sul cap. 858 PG 30 – Centro di 
responsabilità n. 15 – del bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri per 
l’anno 2023 in favore dei soggetti beneficiari del finanziamento di cui all’art. 3 del 
presente decreto. 

Il presente decreto è trasmesso al competente Ufficio del bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri per i 
successivi adempimenti di competenza. 

Roma, 

       Dott. Gianfranco Costanzo 


		2023-12-20T10:39:17+0000
	GIANFRANCO COSTANZO




